
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Ufficio Avvocatura Unico 

Determinazione numero  874 del 25/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO LIBERO PROFESSIONALE AL 
CONSULENTE  TECNICO  DI  PARTE  PER  LA  PROVINCIA  DI  MODENA,  BRUNO 
TURCI,  NEL  PROCEDIMENTO  N.  3047/2023  N.R.,  PER  L'ASSISTENZA  A  TRE 
DIPENDENTI TECNICI, AI SENSI DELL'ART. 28 DEL C.C.N.L., IN RELAZIONE ALLE 
INDAGINI  A  SEGUITO  DEL  SINISTRO  STRADALE  AVVENUTO  IN  DATA  23.4.23 
SULLA S.P. 3 IN MONTAGNANA DI SERRAMAZZONI (MO).. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con  richiesta  del  12.5.2023  rivolta  alla  dirigente  dell'Ufficio  Avvocatura  Unico  della 
Provincia di Modena ed al direttore dell’Area amministrativa, un dirigente tecnico informava l’Ente 
di essere stato identificato unitamente ad altri due tecnici provinciali, come persone sottoposte ad 
indagini a seguito del sinistro stradale mortale avvenuto in data 23.4.2023 e richiedeva l'attivazione 
dell'istituto  contrattuale  previsto  dall'art.  28  del  C.C.N.L.  Con il  medesimo atto  giudiziario,  la 
Procura  presso  la  Repubblica  del  Tribunale  di  Modena  procedeva  a  comunicare  l’avvio  di 
operazioni tecniche non ripetibili con nomina del Consulente d’Ufficio ncarico artt. 359 c.p.p., 116 
e 117 D.lv. 271/1989 (prot. n. 17646/2023) del 16.5.23,.

Considerato  che  le  responsabilità  asseritamente  ascritte  ai  dipendenti  provinciali   sono 
connesse all'espletamento delle attività lavorative svolte a favore della Provincia di Modena dai tre 
dipendenti sottoposti alle indagini  e  preso atto altresì non sussistono conflitti di interesse in ordine  
ai fatti oggetto di accertamento, la  Provincia ritiene di attivare  l’istituto del patrocinio legale di cui 
all'art. 28 del C.C.N.L., a tutela dei propri diritti ed interessi dei propri dipendenti ed assumere a  
proprio carico la difesa  alle condizioni di Legge e sino all’esito del procedimento. 

Si  precisa  che  la  Provincia  non ha  in  corso  contratti  assicurativi  di  tutela  legale  e  che 
pertanto  l’onere  economico  deve  essere  sostenuto  dalla  apertura  del  procedimento,  salvo  che 
vengano accertate responsabilità gravi riconducibili alle condotte assunte  dai propri dipendenti.

Il  patrocinio legale comprende in tale fattispecie sia la  nomina di un legale di comune 
gradimento  con cui si procederà con separato atto, ed altresì  eventuali oneri  di spese tecniche 
connessi  per  agli  accertamenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  ai  fini  dello  svolgimento  delle 
operazioni peritali per approfondire la dinamica del sinistro.

Con  il  verbale  di  consulenza  tecnica  e  di  conferimento  il  P.M.  della  Procura  della 
Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Modena  informava  il  suo  Consulente  Tecnico,  ing.  Mauro 
Gambino di Bologna, dell’incarico e formulava i quesiti tecnici per stabilire lo stato dei luoghi e la 
dinamica del sinistro.

Determinazione n. 874 del 25/05/2023   - pag. n. 1



In particolare,  l’28 del C.C.N.L. del comparto delle regioni e delle autonomie locali recita 
"1.L'Ente,  anche  a  tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  l'apertura  di  un  
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti  
direttamente  connessi  all'espletamento  del  servizio  e  all'adempimento  dei  compiti  d'ufficio,  
assumerà a proprio carico, a condizione che non sussiste conflitto di interessi, ogni onere di difesa  
sin  dall'apertura  del  procedimento,  facendo  assistere  il  dipendente  da  un  legale  di  comune  
gradimento.  2.In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti  commessi con dolo o colpa  
grave, l'Ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado  
del giudizio".

Ricevuto il nulla osta del Direttore dell'Area lavori Pubblici, si autorizza il patrocinio legale 
ai sensi dell'art. 28 del C.C.N.L. provvedendo alla nomina di un legale penalista esterno sin dalla 
fase iniziale relativa alle indagini penali in corso da parte del Pubblico Ministero, in relazione al  
sinistro sopra specificato. E si conviene concordemente con gli interessati di disporre la nomina di  
un unico consulente tecnico  per tutte e tre  le posizioni coinvolte stante la natura prettamente 
oggettiva dei rilievi.

Stante  l’urgenza  di  nomina,  con comunicazione  del  15.5.23  si  è  proceduto  a  richiedere 
l’interesse all’assunzione di un incarico quale C.T.P. nella causa in oggetto al tecnico Bruno Turci.

Il  tecnico Turci ha accettato l’incarico  (assunto agli  atti  dell’Ente al prot.  n. 17638 del  
16.5.2023) comunicando  il  preventivo  articolato  in  relazione  ai  seguenti  possibili  sviluppi  del 
procedimento penale:
-spesa  relativa  all’assistenza  nelle  fasi  di  indagine  preliminare  relativamente  a  tre  posizioni 
ammontante ad € 900,00 oltre oneri accessori;
-spesa relativa all’eventuale fase processuale relativamente a tre posizioni ammontante ad € 600,00 
oltre oneri accessori.

Con prot. n. 17918/2023 è stato acquisito agli atti dell’Ente detto preventivo, comprensivo di 
oneri  accessori,  che  si  ritiene  congruo,  economico  e  conveniente  per 
l’Amministrazione in relazione all’attività peritale richiesta.

Con il presente atto si provvede dunque ad impegnare l'importo complessivo di € 1.903,20 
lordi, da attribuire al tecnico sig. Bruno Turci con studio in Reggio Emilia, via Bartolomeo Spani, 
quale corrispettivo per l'attività di consulenza tecnica che sarà a favore dei tre tecnici provinciali 
indagati,  come  sopra  specificato,  dando  atto  che  tale  somma  sarà  liquidata,  in 
relazione all'attività  effettivamente svolta,   a  seguito  della  presentazione di 
regolari  fatture  elettroniche  in  relazione  all'andamento  di  detta  vertenza 
penale. Sul compenso verranno operate le ritenute fiscali di legge.

L’impegno complessivo che si  assume con il  presente atto  si  riferisce 
all'obiettivo strategico n. 553 “Avvocatura Unica”, obiettivo operativo n. 1932 
“Avvocatura”  del  P.E.G.  2023,  approvato  con  atto  del  Presidente  n.1  del 
9.1.2023.

Il compenso verrà corrisposto al tecnico Bruno Turci con studio in Reggio 
Emilia, via Bartolomeo Spani, in relazione all’attività che sarà effettivamente 
prestata in base all’andamento del procedimento penale in oggetto. 

Il  tecnico  incaricato risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa vigente e con documento assunto agli atti con prot. n. 17917 del 
18.5.2023 ha reso la dichiarazione prevista dal d.lgs. 33/2013.  

L’affidamento  del  presente  incarico  di  collaborazione  autonoma  è  finalizzato  allo 
svolgimento di attività istituzionali stabilite dalla legge.

L’affidamento  del  presente  incarico  rientra  negli  obiettivi  previsti  dagli  atti  di 

Determinazione n. 874 del 25/05/2023   - pag. n. 2



programmazione  approvati  con  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  103  del  12.12.2022, 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025;  documento  fondamentale  e 
imprescindibile  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  dove fra  l'altro,  viene 
anche prevista la possibilità di affidamento di incarichi, collaborazioni e consulenze ai sensi dell'art.  
46 della legge n. 133/2008. 

Inoltre,  l'affidamento di  detto  incarico è  necessario per  il  raggiungimento degli  obiettivi 
previsti nell’obiettivo operativo n. 1818 “Avvocatura” del bilancio 2023-2025 approvato 
dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 104 del 12.12.2022.

L’incarico di CTP viene qualificato come contratto di prestazione d’opera professionale ex 
art.2230 c.c.

Si attesta altresì che il presente incarico viene affidato nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 
del d.lgs. 50/2016.

Il  presente  incarico,  come  dal  succitato  parere  di  ARAN,  è  connesso  agli  incarichi  di 
patrocinio legale che si configura come un appalto di servizi escluso, ai sensi d.lgs. n. 50/2016 -
dell'art. 17, comma 1, lett. d), dall'ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici e non è 
soggetto alla disciplina di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e come stabilito dalla determinazione n. 4 
del 7.7.2011 dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici, trattandosi di prestazione d’opera 
intellettuale.

Trattandosi di incarico di collaborazione affidato ai sensi dell'art. 7, co. 6 del d.lgs. 165/2001 
non  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  come  previsto  anche  dalla 
determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010.

Il responsabile del procedimento è la Dirigente dell'Ufficio Avvocatura Unico, Avv. Barbara 
Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di affidare un incarico libero professionale al Consulente Tecnico di Parte nell’interesse della 
Provincia di Modena e dei propri dipendenti al sig. Bruno Turci con studio in Reggio Emilia,  
Via  Bartolomeo  Spani,   nell’ambito  del  procedimento  penale  n  3047/2023  aperto  dalla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modena  per  redigere una perizia tecnica in 
merito  al  sinistro  stradale  avvenuto  in  data  23.4.2023  sulla  S.P.  3,  come  specificato  in 
premessa;

2. di  stabilire  che l’incarico rientra   nell’ambito dell’istituto del  patrocinio legale  ex art.  59 
CCNL 2019/2022  ( già art. 28 CCNL  14/9/2000) ,  comparto enti locali, ed è disciplinato 
dalle seguenti condizioni:
a) il tecnico sig. Bruno Turci svolgerà l'attività sopra descritta in piena autonomia, senza alcun 

Determinazione n. 874 del 25/05/2023   - pag. n. 3



vincolo di subordinazione e di dipendenza dall’Ente;
b) nel caso in cui il servizio non dovesse essere prestato in modo soddisfacente secondo i 
compiti a lui affidati, l’Ente può interromperlo provvedendo solo al pagamento della parte 
effettivamente svolto sino a quel momento;
c) il pagamento dei compensi previsti avverranno man mano in relazione all’andamento del 
procedimento penale in oggetto ed all’attività effettivamente svolta, dietro presentazione di 
regolari fatture elettroniche, debitamente vistate dal Dirigente competente, secondo i seguenti 
tempi e modalità: 30 gg. ricevimento fattura;
d) per qualsiasi controversia dovesse insorgere in relazione al presente servizio è competente 
il foro di Modena;
e) per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti rinviano alle norme del codice 
civile e alle altre disposizioni di leggi vigenti in materia;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1,903,20,  comprensiva  di  i.v.a.  e  4%  cassa 
previdenziale, per l’incarico in oggetto a favore del tecnico Bruno Turci, p.i.v.a.: 1707020358 
con studio in Reggio Emilia, Via Bartolomeo Spani, con pagamento da effettuarsi  tramite 
bonifico bancario presso l'istituto di credito indicato da quest’ultimo;

4. di imputare la somma suddetta, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 
al capitolo 601 “Spese per liti ed atti a difesa della Provincia” del PEG 2023 da corrispondere 
al sig. Bruno Turci a titolo di corrispettivo per l'attività di Consulenza Tecnica di Parte che 
sarà svolta a favore della Provincia di Modena e dei tre tecnici indagati  nella vertenza in 
oggetto,  evidenziando che il servizio in oggetto è funzionale allo svolgimento delle normali 
attività di tutela dell'Ente, rientrando pertanto nella tipologia di spesa non rinviabile e quindi 
da attivare;

5. di  provvedere  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
elettroniche  emesse  di  volta  in  volta  in  relazione  all'attività  effettivamente  espletata  nella 
vertenza in oggetto, debitamente vistate dalla dirigente responsabile dell'Ufficio Avvocatura 
Unico; 

6. di dare atto che in data 18.5.2023 si è provveduto a richiedere il  documento di regolarità 
contributiva  (DURC)  con  protocollo  INPS  n.  36036463  e  l’efficacia  del  presente  atto  è 
subordinata all’esito di detta certificazione;

7. di dare atto che il compenso suddetto è soggetto alle ritenute fiscali di legge;

8. di  dare  atto  che  il  professionista  incaricato  non  è  dipendente  di  alcuna  pubblica 
amministrazione;

9. di stabilire che in ragione delle obbligazioni nascenti dal presente atto l'incaricato è delegato 
al trattamento di dati personali e quindi nello svolgimento di tale attività dovrà attenersi alle 
disposizioni  in  materia  di  tutela  della  privacy  ed  inoltre  è  fatto  divieto  effettuare  il 
trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente atto;

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce 
causa di risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico, la violazione degli obblighi di 
condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” pubblicato nel sito 
internet dell’Ente www.provincia.modena.it nella sezione amministrazione trasparente;

Determinazione n. 874 del 25/05/2023   - pag. n. 4



11. di dare atto che l'incaricato accetta di eseguire il  suddetto incarico sotto la piena 
osservanza di tutte le norme, patti e condizioni contenuti nella presente determinazione, con 
rinuncia a qualsiasi contraria eccezione; 

12. di trasmettere il presente atto di nomina del C.T.P. al sig. Bruno Turci stabilendo che 
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell'art.  32, co.14 del d.lgs. n. 50/2016 mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.  32  del 
regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia, con la sottoscrizione digitale per 
accettazione  della  lettera  di  trasmissione,  via  PEC,  del  presente  contratto,  da  parte  di 
entrambe le parti, che sarà conservata nel fascicolo d’archivio n. 1703, classificazione 02-
12-01; 

13. di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione 
antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai 
sensi dell'art. 83, comma 3, del d.lgs. n. 159/2011

14. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’ufficio  di  gestione  dell’area 
amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza  dandosi  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Dirigente responsabile del servizio finanziario;

15. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “consulenti e collaboratori”, ai sensi degli artt. 15 e 23 del 
d.lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii., dei dati relativi alla presente determinazione.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 874 del 25/05/2023   - pag. n. 5


